ỦY BAN NHÂN DÂN
                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số :3418 /GDĐT-GDTrH
                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày07 tháng 10  năm 2016
         Về cuộc thi hùng biện tiếng Anh
        dành cho học sinh THPT năm 2016
Kính gửi:
· Hiệu trưởng các trường THPT;
· Hiệu trưởng các trường có nhiều cấp học (có cấp THPT).
     Căn cứ văn bản ngày 12 tháng 9 năm 2016 của Công ty TNHH TV DV TM AMV Đại diện tuyển sinh quốc tế AMV về hợp tác tổ chức Cuộc thi hùng biện tiếng Anh “Tỏa sáng tương lai” dành cho học sinh lớp 10, 11, 12 tại các trường THPT ở TP.Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh thông báo cuộc thi hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh ở các trường THPT với những nội dung như sau:
I. Chủ đề: Tương lai – Bạn cần chuẩn bị gì?

Chủ đề 1: Nhiều học sinh có quan điểm chỉ cần học giỏi, đạt điểm cao trong các môn học là đủ. Một số học sinh lại chú trọng tham gia các câu lạc bộ và hoạt động ngoại khóa. Theo bạn, quan điểm nào phù hợp nghề nghiệp hiện tại?

Chủ đề 2: Để trở thành “Công dân Hiện đại” – Bạn trẻ cần trang bị những gì?
Chủ đề 3: Học ở nước ngoài là con đường tốt nhất để thành công trong tương lai. Em nghĩ thế nào về quan điểm trên?
II. Thể lệ dự thi:

1. Điều kiện dự thi:  Học sinh lớp 10, 11, 12 tại các trường THPT trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.
2. Cơ cấu cuộc thi:

- Vòng sơ tuyển:

Thí sinh viết một đơn đăng ký dự thi bằng tiếng Anh (mẫu đính kèm) và một bài luận tiếng Anh 500 - 800 từ với các chủ đề gợi ý trên.
   - Vòng Chung kết:

Sau ngày 09/12/2016, Hội đồng Giám khảo và Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chấm và chọn ra:  20 thí sinh có bài viết xuất sắc nhất sẽ vào vòng Chung kết. Các thí sinh thi hùng biện bằng tiếng Anh về nội dung “Hành trang cần chuẩn bị cho tương lai”, trình bày trong thời gian 05 phút. (20 học sinh kế tiếp có bài viết hay được chọn trao giải khuyến khích)
Qui định về bài dự thi:

Bài viết bằng tiếng Anh được đánh máy khổ giấy A4, 500 chữ, font chữ Times New Roman cỡ 12, ghi đầy đủ Họ tên, nam, nữ, ngày tháng năm sinh, địa chỉ trường, lớp, số điện thoại, email. Theo mẫu giấy của Ban tổ chức quy định.
3. Hình thức gửi bài dự thi:
Thí sinh làm bài theo mẫu (đính kèm) và nộp bài về dự thi về nhà trường. Nhà trường tập hợp bài dự thi, thống kê số lượng, đóng dấu xác nhận và nộp về phòng GDTrH Sở Giáo dục và Đào tạo Tp. Hồ Chí Minh theo hai hình thức: tổng hợp tất cả file word (đặt tên file ho_ten_lop.doc) thành folder (đặt tên theo: tên_trường_cụm) bài dự thi của các học sinh qua mail: toasangtuonglai.tphcm@gmail.com và bản in có ký tên của học sinh, theo thời gian như sau:

+ Hạn chót nộp bài đợt 1: 20/11/2016
+ Hạn chót nộp bài đợt 2: 09/12/2016
4. Cơ cấu Giải thưởng:

· 05 giải nhất: Tổng giá trị giải thưởng là 200.000.000 đồng/giải.
· 05 giải nhì: Tổng giá trị giải thưởng là 112.000.000 đồng/giải.
· 10 giải ba: Tổng giá trị giải thưởng là 90.300.000 đồng/giải.
· 20 giải khuyến khích: Tổng giá trị giải thưởng là 2.750.000 đồng/giải.
· 08 giải tập thể (mỗi cụm có 01 trường): Tổng giá trị giải thưởng là 1 triệu đồng/giải.
Chi tiết giải thưởng

a. Giải thưởng cá nhân:

- Thí sinh đạt giải theo thứ tự từ 1 đến 5: Các thí sinh đạt giải theo thứ tự từ 1 đến 5 sẽ được phần thưởng như sau:
+ Tham gia chương trình Tham quan và Hướng nghiệp tổ chức tại Singapore vào tháng 8/2017, kinh phí do Đại điện tuyển sinh quốc tế AMV tài trợ.

+ 1.000.000đ/giải và Voucher trị giá 2.000.000đ của Đại diện tuyển sinh quốc tế AMV

+ Học bổng trị giá SGD10,000 tại SHRM College – Singapore

+ Học bổng 100% 2 khóa luyện thi chứng chỉ IELTS tại Trung tâm ngoại ngữ IEL360.

- Thí sinh đạt giải theo thứ tự từ 6 đến 10:

+ 1.000.000đ/giải và Voucher trị giá 2.000.000đ của Đại diện tuyển sinh quốc tế AMV

+ Học bổng trị giá SGD6,000 tại SHRM College – Singapore

+ Học bổng 50% 2 khóa luyện thi chứng chỉ IELTS tại Trung tâm ngoại ngữ IEL360.

- Thí sinh đạt giải theo thứ tự từ 11 đến 20:

+ 800.000đ/giải và Voucher trị giá 2.000.000đ của Đại diện tuyển sinh quốc tế AMV

+ Học bổng trị giá SGD5,000 tại SHRM College – Singapore

+ Học bổng 30% 2 khóa luyện thi chứng chỉ IELTS tại Trung tâm ngoại ngữ IEL360.

- Thí sinh đạt giải theo thứ tự từ 21 đến 40:

+ 500.000đ/giải và Voucher trị giá 1.000.000đ của Đại diện tuyển sinh quốc tế AMV

+ Học bổng 30% 1 khóa luyện thi chứng chỉ IELTS tại Trung tâm ngoại ngữ IEL360.

b. Cơ hội đặc biệt:

- Các thí sinh lớp 10 - 11 trong số các thí sinh đạt giải từ 1 đến 20 đáp ứng đủ các điều kiện sau sẽ tham gia ứng tuyển chương trình SAT Summer Camp tổ chức tại Đại học Harvard. 1 học sinh xuất sắc nhất sẽ được học bổng toàn phần trị giá 220 triệu đồng cho khóa này.
(Học bổng chỉ dành cho học sinh tham gia hội thi này)

+ Điểm trung bình cuối năm của 2 năm gần nhất trên 8.5, trong đó môn toán trên 8.0.

+ Chứng chỉ IELTS từ 6.5 trở lên hoặc chứng chỉ TOEFL từ 86 trở lên.

+ Đậu phỏng vấn Skype với Hội đồng tuyển chọn.

+ Ưu tiên cho học sinh có điều kiện gia cảnh khó khăn

c. Giải thưởng tập thể: 08 giải dành cho trường có nhiều học sinh nộp bài tham dự nhất (8 cụm): 1.000.000đ/giải.

Để cuộc thi đạt kết quả tốt, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai nội dung cuộc thi này đến học sinh và tạo điều kiện cho các em tham dự. Khuyến khích các trường chuyển thể nội dung cuộc thi thành hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh trong nhà trường.
Trong quá trình thực hiện, mọi thắc mắc liên hệ ông Hồ Tấn Minh – chuyên viên phòng GDTrH, điện thoại 0909881283, mail : htminh.sgddt@tphcm.gov.vn.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP, GDTrH.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

	Nguyễn Văn Hiếu

1